ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /UBND-VP

V/v tuyên truyền về phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 liên quan đến

Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương

(cơ sở 2)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 06 tháng 5 năm 2021

    Kính gửi:

- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện;

- Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 547/STTTT-BCXB ngày 06/5/2021 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc đẩy mạnh tuyên truyền về Phòng, chống dịch bệnh

COVID-19; đăng phát Thông báo khẩn về những người có liên quan đến Bệnh

viện Nhiệt đới Trung ương (có sở 2), UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh –

Truyền hình huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác

tuyên truyền kịp thời về tình hình dịch bệnh, nâng cao ý thức phòng chống dịch

bệnh trong nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động những người có liên quan đến Bệnh viện Nhiệt

đới Trung ương cơ sở 2, khẩn trương khai báo y tế, truy vết các trường hợp có

liên quan. Đăng, phát tuyên truyền thường xuyên, liên tục Thông báo khẩn của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên trên hệ thống phát thanh và xe

thông tin lưu động:

“Đề nghị người dân, người nhà, người chăm sóc bệnh nhân, những người

đi, đến Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2 (Kim Chung, huyện Đông Anh,

thành phố Hà nội) trở về địa phương từ ngày 01/4/2021 đến nay khẩn trương

thực hiện các nội dung:

Liên hệ với cơ quan y tế gần nhất để khai báo;

Liên hệ đến đường dây nóng của Bộ Y tế, Sở Y tế tỉnh Điện Biên hoặc

Trung tâm Y tế huyện Tuần Giáo để khai báo y tế và tư vấn:

+ Bộ Y tế: 19009095;

+ Sở Y tế tỉnh Điện Biên: 0967 971 717;

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên: 0915 959 074;

+ Trung tâm Y tế huyện Tuần Giáo: 02153.505.799

+ Khai báo y tế trực tuyến tại http://tokhaiyte.vn;

+ Tải ứng dụng NCOVI tại địa chỉ http://ncovi.vn và thường xuyên cập

nhật tình trạng sức khỏe;

http://tokhaiyte.vn/
http://ncovi.vn/

2

+ Cài đặt ứng dụng Bluezone để được cảnh báo nguy cơ lây nhiễm

COVID - 19 tại địa chỉ http://bluezone.gov.vn:

Ai biết thông tin người trở về từ Bệnh viên Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2,

đề nghị cung cấp thông tin cho cơ quan y tế biết qua số điện thoại và đường dây

nóng nêu trên”.

- Tăng tần suất phát thanh để tuyên truyền (ít nhất 01 lần/ngày) về thực

hiện nghiêm túc yêu cầu 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không

tập trung - Khai báo y tế) của Bộ Y tế; nhất là đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi

công cộng, tại các sự kiện có tập trung đông người, trên các phương tiện giao

thông công cộng.

- Khi phát hiện các thông tin xuyên tạc, sai sự thật về tình hình dịch bệnh

Covid - 19 trên địa bàn huyện, trên internet và mạng xã hội (cụ thể là những

thông tin xấu độc trên mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube, ...) đề nghị thông

báo về Phòng Báo chí - Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông (SĐT: 0215.

3835.665; 0914.638.417) hoặc Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tuần Giáo

(SĐT: 0215.3862.331; 0987.270.985).

2. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân từ

vùng dịch về địa bàn tự khai báo y tế, cách ly và thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định.

Nhận được Văn bản này, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

http://bluezone.gov.vn/

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-06T16:26:36+0700

		2021-05-06T16:30:06+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-06T16:30:39+0700